
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 6 de abril de 2022 Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 003/2022 CONCEDE A SERVIDORA WILKA TATIANA SOARES MACHADO, LICENÇA NÃO REMUNERADA POR 24

(VINTE E QUATRO) MESES PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE CANCELAMENTO E REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-2021.

• REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2022.

• PORTARIA Nº 004/2022  DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS E SUAS FINALIDADES.

• DECRETO Nº 060/2022  REGULAMENTA O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PREVISTO NO ART. 15 DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE
JUNHO DE 1993.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

Ibipeba - Bahia, 31 de Março de 2022.

LICENCA NÃO REMUNERADA

Â Prefeitura Municipal de Ibipeba
limo. Sr. Prefeito Municipal
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO

WILKA TATIANA SOARES MACHADO, Professora, portadora do RG 
0784892610 SSP/BA e CPF 857.718.645-87, venho solicitar o afastamento das minhas 
atividades por 02 (dois) anos, com início em 01/04/2022 e término em 31/03/2024, por 
motivos particulares.

Declaro estar ciente, que, com o deferimento da referida solicitação, terei 
suspenso durante o período de licença, o pagamento da remuneração e consequentemente 
o recolhimento das contribuições sociais do INSS, observando também que, não será 
considerado para fins de promoção a qualquer título, para férias, 13° salário, quinquênio e 
outras vantagens legais.

ylá&A. Ic-ltuniA '."mV-,
WILKA TATIANA SOARES MACHADO

Autorização:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

O Prefeito Municipal de Ibipeba, emite abaixo, PARECER sobre o pedido de LICENÇA NÃO 
REMUNERADA ora efetuado, conforme solicitação do servidor público, por período de 02 
(dois) anos, comprometendo-se este a retornar ao trabalho em 01/04/2024.

rXlDeferido

[__ jlndeferido

£x><-----
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BCC508AEE8ADBE74AB74592088573C9

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

' w

IBIPEBA

PORTARIA N° 003 DE 06 DE ABRIL DE 2022

CONCEDE A SERVIDORA WILKA TATIANA 
SOARES MACHADO, LICENÇA NÃO 
REMUNERADA POR 24 (VINTE E QUATRO) 
MESES PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES,
PROVIDÊNCIAS.

OUTRASE DA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1o.- Conceder licença não remunerada por 24 (vinte e quatro) meses, à servidora, WILKA 

TATIANA SOARES MACHADO, Professora, portadora do CPF n° 857.718.645-87, para tratar de 

assuntos particulares, no período de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2024.

Art. 2°.- A licença não remunerada para tratar de interesses particulares a que refere o artigo 1o 
desta Portaria, será concedida a pedido da Servidora, podendo ser interrompida a qualquer tempo, a 
pedido ou do interesse público.

Art. 3o. - A licença não remunerada para tratar de interesses particulares não isenta o servidor dos 
deveres, impedimentos e vedações previstas na Lei Municipal n° 206/2005

Art. 4°.- Fica suspenso durante o período de licença, o recolhimento das contribuições do iNSS, 
observando, que não será considerado para fins de promoção, férias, 13° salário, quinquênio e 
outras vantagens legais, não integrando o período da licença no tempo de serviço para qualquer 
finalidade.

Art. 5o.- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeitos a 01 de 
abril de 2022.

Gabinete do Prefeito de Ibipeba - Bahia, 06 de abril de 2022

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPE8A • CNPJ 13.714.803Í0001-50 
9 PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO SíN, CENTRO - IBIPEBA - BAHIA. CEP: 44.970-000 

L.743fi4R?nn dl743R4R?1?A m nmihinwhaifflnmail rnm

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BCC508AEE8ADBE74AB74592088573C9

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ibipeba, Estado da Bahia, através de seu 
Pregoeiro designado pelo Decreto nº 027/2021 de 04/01/2021, comunica aos interessados que 
a  licitação  referente  ao  Pregão  Presencial  nº  015/2022,  devidamente  publicada  no  Diário 
Oficial do Município, no dia 24 de março de 2022, que aconteceu em 05/04/2022, objetivando 
a aquisição de um  trator  agrícola,  fica CANCELADO  em virtude de adequação e  correção da 
planilha que culminará consequentemente em alterações no Edital, em conformidade com art. 
Art.  41  da  Lei  nº  8.666/93  e  art.  12  do  Decreto  Federal  nº  3.555/2000.  Ficando  o  dia 
19/04/2021, às 11:30hs, como nova data para abertura do certame, conforme Art. 21, §4º da 
Lei  8.666/93. Maiores  informações  e  esclarecimentos  serão  prestados  no  Departamento  de 
Compras e Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, Centro, Ibipeba ‐ BA, 
ou pelo telefone (XX74) 3648‐2110 ou pelo e‐mail licitapmib@gmail.com no horário de 08:00 
às 13:00 horas.  IBIPEBA/BA, EM 06 de abril de 2022 – Edésio Micael  Szervinsks Mendonça  ‐ 
Pregoeiro. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E107E7E230C5F0B9AD897EF7FE268A6

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

REPUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2022 Data: 19 de abril de 2022, Hora: 09:00 OBJETO: 
Resgistro de preços para futura e eventual aquisição de pensos hospitalares para manutenção da 
secretaria de saúde do Município de Ibipeba.  CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote. Os 
editais estão disponível no site https://ibipeba.ba.gov.br/, informações e esclarecimentos serão prestados 
no Departamento de Compras e Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, Centro, 
Ibipeba - BA, ou pelo telefone (XX74) 3648-2110 ou pelo e-mail licitapmib@gmail.com, no horário de 
08:00 às 13:00 horas. IBIPEBA/BA, EM 06 de abril de 2021. Demóstenes de Sousa barreto Filho – 
Prefeito Municipal 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CDD48DAC231462F249370F8043E9E31

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

 
 

 
 

 
 

 
 
 
Portaria nº 004 de 06 de abril de 2022. 
 

 
Dispõe sobre designação dos servidores 
da  Administração pública para a função 
 de fiscal de contratos e suas finalidades. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA, DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, Constituição Federal e,  
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração; 
 

Art.1º- Designa como FISCAIS DE CONTRATOS os servidores e suas funções: 

1. Jane Sheila Bastos dos Santos, CPF (66752140553), Fiscal de Contratos: 

Medicamentos, Serviços Médicos, Material Odontológico, Urnas Funerárias. 

2. Tony dos Santos Barbosa, CPF (46688352850), Fiscal de Contratos: Serviços 

advocatícios, assessorias e Consultorias em geral. 

3. Vitor Cunha da Silva, CPF (06249777571), Fiscal de Contatos: Coleta de Lixo, 

Obras, Mão de obra em Geral. 

4. Orlando Pereira Cruz, CPF (22540644520), Fiscal de Contratos: Merenda 

Escolar, Gêneros Alimentícios. 

5. Orlan Salustiano dos Santos, CPF (02962962521), Fiscal de Contratos: 

Combustível, Peças em Geral, Locação de Veículos, Serviços Mecânicos. 

6. Gutemberg Barreto Lelis, CPF (01281862592), Fiscal de Contratos: 

Equipamentos, Iluminação, Material de construção, Serviços de manutenção de 

Bombas. 

7. Adoaldo Miranda de Souza, CPF (73000876553), Fiscal de Contratos:   

Papelaria, Material Gráfico, Material de Limpeza.    

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED67A60517A8AFA1422274C3E09F037A

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 
 

 

 

 

Art. 2º- Ao Fiscal do Contrato, ora, garantida pela administração as condições para o 

desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 

8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução: 

 

 I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e 

emitir respectivos relatórios; 

 II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 

 III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 

cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a 

contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua 

responsabilidade;  

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada;  

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no 

cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, 

formulados pela contratada;  

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato;  

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento; 

 XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de 

acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED67A60517A8AFA1422274C3E09F037A

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 

 
 

 

 

 

Art. 3º- Aos Fiscais nomeados deverá ser entregue pelo Setor de Compras, 

imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, 

do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva 

publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio 

efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

 

Art. 4º- Fica garantido aos Fiscais de Contratos, amplo e irrestrito acesso aos autos 

do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização. 

  

Art. 5º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Ibipeba-Ba, em 06 de abril de 2022. 

 

 

 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED67A60517A8AFA1422274C3E09F037A

quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  N °060  de 06 de abril de 2022. 

 

Regulamenta o Sistema de Registro 

de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe  

conferem, com supedâneo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal, através do 

presente, e: 

Considerando que, nos termos do inciso II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho e 

1993, e do art. 11 da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, as compras da Administração 

Pública devem, sempre que possível, ser processados por meio do Sistema de Registro de 

Preços, conforme regulamento específico. 

DECRETA: 

CAPİTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção I 

Do âmbito de aplicação 

Art. 1º. As contratações de serviços e a aquisição de bens, quando efetuadas pelo Sistema de 

Registro de Preços - SRP, no âmbito da Administração Pública Municipal direta, indireta e 

fundacional, obedecerão ao disposto neste Decreto. 

Seção II 

Das definições e hipóteses de incidência 

 

Art. 2º. 0 Sistema de Registro de Preços se destina à seleção da melhor proposta de preço 

para futura e eventual contratação ou fornecimento de uma só vez ou parceladamente ou para 

a contratação de serviços comuns. 

§ 1º 0 registro de preço deverá ser precedido de ampla e permanente pesquisa do mercado. 

§ 2º Deve ser adotado, preferencialmente, quando: 

I - em razão das necessidades permanentes e renováveis da Administração, houver 

contratações frequentes do mesmo bem ou serviço; 

II - for conveniente a aquisição de bens ou contratação de serviços de forma parcelada, 

em face da impossibilidade de estimar os quantitativos ou as condições específicas e concretas 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

da execução contratual; 

III - for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a 

mais de um órgão ou entidade ou a programas de governo; 

IV - for conveniente e oportuna a aquisição de bens ou a prestação de serviços de forma 

eventual, na medida das necessidades; 

V - em razão das características da necessidade da Administração a ser satisfeita, não for 

possível prever os quantitativos a ser demandado; 

VI - pela dificuldade de planejamento e de conclusão das licitações, não for possível limitar 

o termo final de vigência dos contratos ao limite de crédito orçamentário. 

 

Art. 3º. Para os efeitos deste Decreto são adotados os seguintes conceitos: 

I - Sistema de Registro de Preços - SRP - conjunto de procedimentos para registro formal 

de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para fornecimento ou 

contratações futuras e eventuais; 

II - Ata de Registro de Preços - documento vinculativo, obrigacional, com característica de 

compromisso para futura contratação, no qual se registram os preços, fornecedores, órgãos, 

entidades participantes e condições a serem praticadas, conforme as propostas apresentadas 

e as disposições contidas no instrumento convocatório; 

III - Órgão gerenciador - órgão ou entidade da Administração Pública responsável pela 

condução dos procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de 

Registro de Preços; 

IV - Órgão participante - órgão ou entidade que participa, previamente, dos procedimentos 

iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a Ata de Registro de Preços;  

V - Órgão não participante ou ingressante - órgão ou entidade que não tendo participado da 

licitação informa suas estimativas de consumo e requer, posteriormente, ao órgão gerenciador, 

o uso da Ata de Registro de Preços. 

CAPİTULO II 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Seção I 

Do Órgão Gerenciador 

 

Art. 4º. Caberá, exclusivamente, à Secretaria Municipal de Administração a prática de todos os 

atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços. 

Parágrafo único. A operacionalização do Sistema de Registro de Preços ficará a cargo das 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

Comissões Permanentes e Especiais de Licitação, designadas nos termos da Lei n° 8.666, de 

21 de junho de 1993, ou do Pregoeiro e Equipe de Apoio nos termos da Lei n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, conforme o caso. 

 

Art. 5º. Compete ao órgão gerenciador, dentre outras: 

I - Consolidar as informações relativas às estimativas individual e total de consumo, 

promovendo a adequação dos termos de referências ou projetos básicos encaminhados, para 

atender aos requisitos de padronização e racionalização; 

II - realizar todos os atos necessários à instrução processual para a realização do 

procedimento licitatório e apresentar justificativas nos casos em que a restrição à competição 

for admissível pela lei; 

III - definir os parâmetros para o julgamento das propostas; 

IV - realizar o procedimento licitatório, bem como todos os atos dele decorrente, tais como 

a assinatura da Ata e sua disponibilização aos órgãos participantes, por meio de publicação, 

cópia e por meio eletrônico e demais atos pertinentes; 

V - gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que 

solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, 

obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos 

participantes da Ata; 

VI - conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados; 

VII - aplicar penalidade por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços. 

 

Parágrafo único. Fica delegada competência, ao Secretário Municipal de Administração, para 

efetivação da aquisição de materiais e serviços por meio de Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 6º. Na utilização do Sistema de Registro de Preços será obrigatória a prévia pesquisa de 

preços, a cargo do órgão gerenciador, o qual deverá observar os seguintes parâmetros: 

I - cotações de empresas idôneas nos aspectos jurídico, técnico, econômico e fiscal; 

II - preços atualizados resultantes da licitação mais recente do Estado com objeto 

semelhante; 

III - preços de outros órgãos ou entidades públicas constantes de banco de dados e 

homepages; 

IV - intervalo temporal máximo de 90 (noventa) dias corridos entre a data das cotações e a 

instauração da licitação ou celebração do contrato, devendo ser atualizada, no caso de prazo 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

superior. 

Seção II 

Dos órgãos e entidades participantes 

 

Art. 7º. Os órgãos e entidades da Administração caberá manifestar o interesse em participar do 

Sistema de Registro de Preços, tomando as seguintes medidas: 

I - encaminhar termo de referência ou projeto básico com as especificações técnicas dos 

bens ou serviços pretendidos, a estimativa de consumo e o cronograma de consumo ou 

contratação; 

II - fiscalizar o cumprimento das obrigações contratualmente assumidas. 

 

Parágrafo único. As requisições para aquisição de bens ou serviços por meio do Sistema de 

Registro de preços, serão emitidas pelos Secretários Municipais de cada área; já para a 

Administração Pública indireta e fundacional, serão emitidas pela autoridade superior 

responsável pelo ente. 

Seção III 

Da licitação para Registro de Preços 

 

Art. 8º. A licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do 

tipo menor preço, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ou na modalidade de 

pregão, nos termos da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e será precedida de ampla 

pesquisa de mercado. 

 

Parágrafo único. O julgamento por técnica e preço, na modalidade concorrência, poderá ser 

excepcionalmente adotado, a critério do órgão gerenciador e mediante despacho 

fundamentado da autoridade máxima do órgão ou entidade. 

 

Art. 9º. 0 órgão gerenciador poderá dividir a quantidade total do item em lotes, quando técnica 

e economicamente viável, para possibilitar maior competitividade, observada a quantidade 

mínima, o prazo e o local de entrega ou de prestação dos serviços. 

 

Parágrafo único. No caso de serviços, a divisão considerará a unidade de medida adotada para 

aferição dos produtos e resultados, e será observada a demanda específica de cada órgão ou 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

entidade participante do certame. 

 

Art. 10º. O edital de licitação para registro de preços observará o disposto nas Leis n° 8.666, 

de 21 de julho de 1993, e n° 10.520, de 17 de julho de 2002. 

 

Art. 11º. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar preços constantes do registro de 

preços, em razão de incompatibilidade desse com o vigente no mercado. 

 

Parágrafo Único. A impugnação de que trata o caput deste artigo, deverá ser encaminhada à 

Secretaria Municipal de Administração responsável pelo Sistema de Registro de Preços, 

mediante protocolo e conter a qualificação do impugnante, as razões de fato e elementos 

probatórios, se houverem. 

 

Art. 12º. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços 

ao valor da proposta do licitante mais bem classificado. 

 

Parágrafo único. A apresentação de novas propostas na forma do caput não prejudicará o 

resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado. 

Seção IV 

Do Registro de Preços 

 

Art. 13º. Após a homologação da licitação, o registro de preços observará, entre outras, as 

seguintes condições: 

I - serão registrados na ata de registro de preços os preços e quantitativos do licitante 

mais bem classificado durante a fase competitiva; 

II - será incluído, na respectiva ata na forma de anexo, o registro dos licitantes que 

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência 

da classificação do certame; 

IV - a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas 

contratações. 

§ 1º Os preços registrados serão publicados trimestralmente no Diário Oficial do Município, e 

disponibilizado em meio eletrônico, para orientação da Administração durante a vigência da ata 

de registro de preços; 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

§ 2º O registro a que se refere o inciso II do caput tem por objetivo a formação de cadastro de 

reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas 

hipóteses previstas nas hipóteses previstas nos artigos 24 e 25 deste Decreto. 

§ 3º Se houver mais de um licitante na situação de que trata o inciso II do caput, serão 

classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva. 

§ 4º A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva a que se refere o 

inciso II do caput será efetuada, na hipótese prevista no parágrafo único do art. 16 e quando 

houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos 

artigos 24 e 25 deste Decreto. 

§ 5º O anexo que trata o inciso II do caput consiste na ata de realização da sessão pública do 

pregão ou da concorrência, que conterá a informação dos licitantes que aceitarem cotar os 

bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame. 

 

Art. 14º. A não utilização do registro de preços será admitida nas compras que se revelarem 

antieconômicas e quando, comprovadamente, se verificarem irregularidades que levem ao 

cancelamento do preço registrado. 

Seção V 

Do prazo de validade da ata 

 

Art. 15º. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, 

conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

§ 1º. O registro de preços, mantidas as condições da licitação, poderá ser prorrogado por 

sucessivos períodos, observando-se o prazo máximo fixado no caput deste artigo, desde que o 

edital de licitação contenha a previsão de prorrogação e que pesquisa prévia de mercado não 

revele preços inferiores àqueles registrados. 

§ 2º. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preçospoderão ser alterados, 

observado o disposto no art. 65 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

§ 3º. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de 

validade da ata de registro de preços. 

Seção VI 

Da assinatura da ata e da contratação com fornecedores registrados 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

Art. 16º. Homologado o resultado da licitação, o fornecedor mais bem classificado será 

convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos 

no instrumento convocatório, podendo o prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, 

quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela 

administração. 

 

Parágrafo único. É facultado à administração, quando o convocado não assinar a ata de 

registro de preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, 

na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas 

pelo primeiro classificado, nos termos do § 2º do art. 64 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art. 17º. A ata de registro de preços implicará compromisso de fornecimento nas condições 

estabelecidas, após cumpridos os requisitos de publicidade. 

 

Parágrafo único. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do 

prazo estabelecido neste artigo, ensejará a aplicação das penalidades legalmente 

estabelecidas. 

 

Art. 18º. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão 

interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de 

despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei n° 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

 

Art. 19º. A Administração, observados os critérios e condições estabelecidas no edital de 

licitação poderá contratar, concomitantemente, dois ou mais fornecedores que tenham 

preçosregistrados, na ordem de classificação e na quantidade proposta pelos classificados, nos 

termos do § 7º do art. 23 da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 

 

Parágrafo Único. Na compra de bens de natureza divisível e desde que não haja prejuízo para 

o conjunto ou complexo e nem vedação em edital, será permitida a cotação de quantidade 

inferior à demandada na licitação, com vistas à ampliação da competitividade, podendo o edital 

de licitação fixar o quantitativo mínimo para preservar a economia de escala. 

 

Art. 20º. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-

se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

fornecedor registrado em igualdade de condições. 

 

Parágrafo Único. Na hipótese mencionada no caput deste artigo, os preços registrados deverão 

ser devidamente mencionados na ata de julgamento da licitação ou no processo administrativo 

das aquisições promovidas por dispensa e/ou inexigência de licitação. 

Seção VII 

Da revisão e do cancelamento dos preços registrados 

 

Art. 21º. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, 

cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 

as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei n° 8.666, de 21 de 

junho de 1993. 

 

Art. 22º. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por 

motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a 

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

 

§ 1º 0s fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo 

mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

§ 2º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores 

de mercado observará a classificação original. 

 

Art. 23º. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor 

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: I - liberar o fornecedor do 

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes   do pedido   de fornecimento, e 

sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e 

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

 

Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 

revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da 

contratação mais vantajosa. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

Art. 24º. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

I - descumprir as condições da ata de registro de preços e com as exigências contidas na 

legislação pertinente; 

II - deixar de firmar o contrato ou não aceitar outro instrumento equivalente decorrente do 

registro de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

III - o contratado der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de 

preços, por quaisquer dos motivos elencados no Art. 78 e seus incisos, da Lei n° 8.666/93; 

IV - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

 

Art. 25º. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente 

comprovados e justificados: 

I - por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor. 

 

Art. 26º. A solicitação do proponente e/ou contratado para cancelamento do preço registrado 

deverá ser formulada, devidamente fundamentada, mediante instrumento hábil protocolado. 

 

Parágrafo único. Na hipótese de não comprovação das razões da solicitação de cancelamento 

do preço registrado, caberá a aplicação das sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei n° 

8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

Art. 27º. O cancelamento de registros de preços será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

§ 1º A comunicação do cancelamento do preço registrado será realizada por correspondência 

com aviso de recebimento, juntando-se comprovante no processo que deu origem ao registro 

de preços. 

§ 2º Encontrando-se o proponente que tenha seus preços registrados e/ou contratado em lugar 

ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação em Diário Oficial do 

Município, por uma única vez, e disponibilizado em meio eletrônico. 

Seção VIII 

Da possibilidade de adesão a ata de registros de preços do Governo do Estado ou da União 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627



quarta-feira, 6 de abril de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00965 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 
 
 
 
 
 

 

Art. 28º. 0 Município de Ibipeba poderá ingressar no Sistema de Registro de Preços instituídos 

pelo Governo do Estado da Bahia, nos termos do parágrafo primeiro do art. 1º do Decreto 

Estadual n° 2391, de 24 de março de 2008; ou da União, nos termos do art. 22, § 9º, do 

Decreto Federal n° 7.8892, de 23 de janeiro de 2003. 

CAPİTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 29º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 30º. Revogam-se as disposições em contrário; 

 

                 Gabinete do Prefeito de Ibipeba/BA, em 06 de abril de 2022. 

 

 

 

DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99092057698F389F9A3D578BDF269627


		2022-04-06T15:29:51-0300




